

## **PROCEDURA PODEJMOWANIA INTERWENCJI W SYTUACJI PODEJRZENIA KRZYWDZENIA MAŁOLETNIEGO LUB POSIADANIA INFORMACJI O KRZYWDZENIU MAŁOLETNIEGO**

### **Procedura interwencji w przypadku podejrzenia krzywdzenia małoletniego przez osoby trzecie**

1. W przypadku podejrzenia, że małoletni doświadcza przemocy z uszczerbkiem na zdrowiu (tj. spowodowanie choroby lub uszkodzenia ciała np. złamanie, zasinienie, wybite zęba, zranienie, a także m.in. pozbawienie wzroku, słuchu, mowy, wywołanie innego ciężkiego kalectwa, trwałej choroby psychicznej, zniekształcenia ciała itp.), wykorzystania seksualnego lub/i zagrożone jest jego życie należy zadbać o jego bezpieczeństwo i odseparować go od osoby podejrzanej o krzywdzenie z jednoczesnym zawiadomieniem policji pod nr 112 lub 997.
2. W przypadku podejrzenia, że małoletni doświadcza jednorazowo innej przemocy fizycznej (np. klapsy, popychanie, szturchanie) lub przemocy psychicznej (np. poniżanie, dyskryminacja, ośmieszanie) należy zadbać o jego bezpieczeństwo i odseparować go od osoby podejrzanej o krzywdzenie. W takim przypadku należy niezwłocznie odsunąć taką osobę od wszelkich form kontaktu z małoletnimi (nie tylko z pokrzywdzonym) do czasu wyjaśnienia sprawy.
3. W przypadku podejrzenia, że małoletni jest pokrzywdzony innymi typami przestępstw należy zadbać o jego bezpieczeństwo i odseparować go od osoby podejrzanej o krzywdzenie z jednoczesnym zawiadomieniem na piśmie policji lub prokuratury składając zawiadomienie o możliwości popełnienia przestępstwa.
4. W przypadku podejrzenia, że małoletni doświadcza innych niepokojących zachowań (tj. krzyk, niestosowne komentarze) należy zadbać o jego bezpieczeństwo i odseparować go od osoby podejrzanej o krzywdzenie oraz przeprowadzić rozmowę dyscyplinującą, a w przypadku braku poprawy rekomendować przełożonym zakończenie współpracy.
5. W każdym przypadku, gdy członek personelu uczelni dopuścił się wobec dziecka formy krzywdzenia, Pełnomocnik Rektora powinien zbadać wszystkie okoliczności sprawy, w szczególności wysłuchać osobę podejrzewaną o krzywdzenie, małoletniego oraz innych świadków zdarzenia. W sytuacji, gdy naruszenie dobra małoletniego jest znaczne, w szczególności, gdy doszło do dyskryminacji lub naruszenia godności dziecka, należy rozważyć rozwiązanie stosunku prawnego z osobą, która dopuściła się krzywdzenia, lub zarekomendować takie rozwiązanie zwierzchnikom tej osoby. Jeżeli osoba, która dopuściła się krzywdzenia, nie jest bezpośrednio zatrudniona przez UR, lecz przez podmiot trzeci, wówczas należy zarekomendować zakaz wstępu tej osoby na teren Uczelni, a w razie potrzeby rozwiązać umowę z instytucją współpracującą.

## **Procedura interwencji w przypadku podejrzenia krzywdzenia małoletniego przez osobę nieletnią, czyli taką, która nie ukończyła 17 roku życia (przemoc rówieśnicza)**

1. W przypadku podejrzenia, że małoletni doświadcza ze strony nieletniego przemocy z uszczerbkiem na zdrowiu (tj. spowodowanie choroby lub uszkodzenia ciała np. złamanie, zasinienie, wybite zęba, zranienie, a także m.in. pozbawienie wzroku, słuchu, mowy, wywołanie innego ciężkiego kalectwa, trwałej choroby psychicznej, zniekształcenia ciała itp.), wykorzystania seksualnego lub/i zagrożone jest jego życie należy zadbać o jego bezpieczeństwo i odseparować go od osoby podejrzanej o krzywdzenie, przeprowadzić rozmowę z opiekunami małoletnich/nieletnich uwikłanych w przemoc z jednoczesnym powiadomieniem najbliższego sądu rodzinnego lub policji wysyłając zawiadomienie o możliwości popełnienia przestępstwa.
2. W przypadku podejrzenia, że małoletni doświadcza ze strony innego dziecka jednorazowo innej przemocy fizycznej (np. popychanie, szturchanie), przemocy psychicznej (np. poniżanie, dyskryminacja, ośmieszanie) lub innych niepokojących zachowań (tj. krzyk, niestosowne komentarze) należy zadbać o jego bezpieczeństwo i odseparować go od osoby podejrzanej o krzywdzenie, przeprowadzić rozmowę osobno z opiekunami małoletniego krzywdzącego i krzywdzonego oraz opracować działania naprawcze. W przypadku powtarzającej się przemocy należy powiadomić sąd rodzinny właściwy ze względu na miejsce zamieszkania dziecka, wysyłając wniosek o wgląd w sytuację rodziny.

## **Procedura interwencji w przypadku podejrzenia krzywdzenia dziecka przez opiekuna lub innego członka rodziny**

1. W przypadku podejrzenia, że małoletni doświadcza przemocy z uszczerbkiem na zdrowiu (tj. spowodowanie choroby lub uszkodzenia ciała np. złamanie, zasinienie, wybite zęba, zranienie, a także m.in. pozbawienie wzroku, słuchu, mowy, wywołanie innego ciężkiego kalectwa, trwałej choroby psychicznej, zniekształcenia ciała itp.), wykorzystania seksualnego lub/i zagrożone jest jego życie należy zadbać o jego bezpieczeństwo i odseparować go od opiekuna/osoby podejrzanej o krzywdzenie z jednoczesnym zawiadomieniem policji pod nr 112 lub 997.
2. W przypadku podejrzenia, że małoletni doświadcza zaniedbania lub opiekun dziecka jest niewydolny wychowawczo (np. małoletni chodzi w nieadekwatnych do pogody ubraniach) należy zadbać o jego bezpieczeństwo, porozmawiać z opiekunem; powiadomić o możliwości wsparcia psychologicznego i/lub materialnego. W przypadku braku współpracy ze strony opiekuna należy powiadomić właściwy ośrodek pomocy społecznej, w tym o konieczności wszczęcia procedury „Niebieskie Karty”.
3. W przypadku podejrzenia, że małoletni jest pokrzywdzony innymi typami przestępstw należy poinformować na piśmie policję lub prokuraturę, wysyłając zawiadomienie o możliwości popełnienia przestępstwa.
4. W przypadku podejrzenia, że małoletni doświadcza jednorazowo innej przemocy fizycznej (np. klapsy, popychanie, szturchanie), przemocy psychicznej (np. poniżanie, dyskryminacja, ośmieszanie) lub innych niepokojących zachowań (tj. krzyk, niestosowne komentarze) należy zadbać o bezpieczeństwo dziecka, przeprowadzić rozmowę

z opiekunem małoletniego podejrzanym o krzywdzenie; powiadomić o możliwości wsparcia psychologicznego. W przypadku braku współpracy opiekuna małoletniego lub powtarzającej się przemocy należy powiadomić właściwy ośrodek pomocy społecznej i równoległe złożyć do sądu rodzinnego wniosek o wgląd w sytuację rodziny.

### **Działania podejmowane po interwencji**

1. Po przeprowadzeniu interwencji i sporządzeniu karty interwencji Pełnomocnik Rektora lub wyznaczony zespół interwencyjny sporządzi wnioski po interwencyjne uwzględniające w szczególności rekomendowane działania, które należy wdrożyć, aby wyeliminować lub zminimalizować ryzyka powtórzenia się podobnego zdarzenia (konieczność obowiązków przeprowadzenia szkoleń, wsparcie psychologiczne, zmiany organizacyjne lub zmiany w przebiegu studiów, zmiany w określeniu zasad współpracy z podmiotami zewnętrznymi itp.) oraz określi ramy czasowe i osoby odpowiedzialne za wdrożenie rekomendacji.
2. Ustalenia i rekomendacje sporządza się na piśmie i przekazuje Rektorowi.
3. Wszystkie osoby, które w związku z wykonywaniem obowiązków służbowych powzięły informację o krzywdzeniu dziecka lub informacje z tym związane, są zobowiązane do zachowania poufności.
4. Karty interwencji, protokoły ze spotkań zespołów interwencyjnych i rekomendacje gromadzone są w Biurze ds. równego traktowania.